UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS - PECS
COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

 PORTARIA N.º 12/2024-PECS

A comissão avaliadora de credenciamento docente do Programa de Pós-graduação em

Engenharia da Computação e Sistemas PECS/UEMA, considerando a Chamada Interna No

01/2024-PECS, no uso de suas atribuições legais, considera o resultado a seguir dos candidatos

que enviaram a documentação para o respectivo certame:

Candidato Pontuação Linha Categoria

José Pinheiro de Moura 871 CA Permanente

Paulo Fernandes da Silva Júnior 1306 CA Permanente

Ricardo Ivan de La Cruz Cueva 167 - Não Credenciado

Sofiani Labidi 1052 - Não Credenciado

O candidato Sofiani Labidi não apresenta a quantidade mínima de produção científica conforme

o item 3 do edital: Dos requisitos mínimos, alínea c.1 “devendo possuir pelo menos quatro

produções científicas na área de Ciência da Computação e produções técnicas entre os anos de

2020 e 2024” uma vez que não foi apresentado documento que comprove que os 3 (três) artigos

do ICALT-2024 foram publicados, conforme exigência apresentada no Apêndice A do edital. O

candidato Ricardo Ivan de La Cruz Cueva não apresenta produção técnica válida conforme

alínea c.1 parágrafo I “Produções técnicas aceitas: patentes (depositada ou concedida),

certificados de registro de software, tecnologias sociais, norma ou marco regulatório e empresa

inovadora”. Adicionalmente, o item 3.8 afirma que “Os candidatos que não atenderem aos

requisitos especificados neste edital serão automaticamente desclassificados”.

São Luís, 21 de junho de 2024

Dr. Omar Andres Carmona Cortes
Presidente da Comissão de Credenciamento -

PECS

Dr. Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira
Membro da Comissão de Credenciamento -

PECS

		2024-06-21T14:35:07-0300

		2024-06-21T15:38:28-0300